
 

1 

 

 

 

 
DIVISIONE  RISORSE E SERVIZI 
AREA GESTIONE SERVIZI STUDENTI, DIRITTO 

ALLO STUDIO E POST LAUREAM 
SETTORE RELAZIONI INTERNAZIONALI 

 
 

IL RETTORE 
 

 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n.240, che prevede il rafforzamento 

dell’internazionalizzazione anche attraverso una maggiore mobilità 
degli studenti; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi del Molise, emanato con D.R. 
n. 230 del 2 marzo 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 60 
del 12 marzo 2022 ed entrato in vigore il 27 marzo 2022; 

VISTO il Regolamento didattico di Ateneo e in particolare l’articolo 32 
“Mobilità internazionale e riconoscimento dei periodi di studio 
effettuati all’estero”, emanato con DR n.1113 del 06/12/2012; 

VISTE le Linee guida per il riconoscimento dei periodi di mobilità 
nell’ambito del Programma comunitario Erasmus+, approvate dagli 
Organi Collegiali di Ateneo nelle sedute del 28 e 29 settembre 
2016; 

VISTO il Regolamento UE 2021/817 del Parlamento europeo e del 
Consiglio che definisce il Programma Erasmus+ 2021-2027 e che 
abroga il regolamento (UE) n.1288/2013; 

VISTA la Guida al Programma Erasmus+ che rappresenta il documento 
europeo di riferimento per la partecipazione al Programma 
Erasmus+; 

VISTA la “ERASMUS CHARTER FOR HIGHER EDUCATION 2021-2027 
Quality Certificate”, attribuita dalla Commissione Europea 
all’Università del Molise, a seguito della valutazione positiva della 
candidatura per il rilascio della Carta Erasmus;  

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2020-2022 
approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 30 
gennaio 2020; 

VISTA la Convenzione n. 2022-1-IT02-KA131-HED-000065477 tra 
l’Università del Molise e l’Agenzia Nazionale Erasmus+/Indire, 
finalizzata alla realizzazione delle attività Erasmus dell’Azione 
Chiave 1 Call 2022, valida fino al 31/07/2024;  

VISTO il DM 989/2019 “Linee generali d’indirizzo della programmazione 
triennale delle Università per il triennio 2019-2021”, che ha 
definito, all’articolo 4, lo stanziamento complessivo per il Fondo 
Giovani e Piani per l’Orientamento e il Tutorato e i criteri per il 
riparto e l’utilizzo di tali finanziamenti; 

VISTE le delibere del Senato Accademico (Rep. 414/2020 prot. n.31477 
del 02/11/2020) e del Consiglio di Amministrazione (Rep.328/2020 
prot. n.31709 del 03/11/2020) relativamente ai criteri per il riparto 
per il Fondo Giovani per la mobilità internazionale ai sensi del DM 







 

 2 

989/2019 “Linee generali d’indirizzo della programmazione 
triennale delle Università per il triennio 2019-2021” per il 2020; 

VISTO il Decreto Rettorale Rep.1168/2021, prot. n. 41948 del 05/11/2021, 
con il quale è stato autorizzato l’utilizzo delle risorse assegnate dal 
Ministero dell’Università e Ricerca a valere sul Fondo Giovani per 
la mobilità internazionale, ai sensi del DM n.1059 del 09/08/2021 
“Criteri di ripartizione del Fondo di Finanziamento Ordinario (FFO) 
delle Università Statali e dei Consorzi interuniversitari per l’anno 
2021. 

VISTO il Decreto Rettorale rep. n. 727/2022 prot. 45486 del 03/11/2022 
con il quale è stata autorizzata la riapertura del Bando di selezione 
per la formazione di graduatorie di idoneità alla mobilità Erasmus 
Plus per motivi di studio per il secondo semestre dell’anno 
accademico 2022-2023, pubblicato in data 03/11/2022, con 
repertorio n. 787.  

VISTO il verbale del 18/11/2022 della commissione di Ateneo nominata 
con D.R. rep. n. 727/2022 prot. 45486 del 03/11/2022 e preposta 
alla selezione dei candidati  

VISTA la circolare prot. n.24739 del 15/07/2022, con la quale l’Agenzia 
Nazionale Erasmus Plus/Indire ha dato disposizioni sui fondi 
comunitari destinati agli studenti con esigenze speciali in mobilità 
per studio nell’anno accademico 2022-2023; 

CONSIDERATO l’interesse dell’Ateneo a favorire e promuovere la mobilità degli 
studenti ed il riconoscimento delle attività svolte all’estero; 

 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
Si approvano le graduatorie definitive degli studenti dell’Università degli Studi del Molise risultati 
idonei alla mobilità ERASMUS PLUS per motivi di studio per il secondo semestre dell’anno 
accademico 2022-2023, come dettagliato di seguito: 
 

DIPARTIMENTO BIOSCIENZE E TERRITORIO 
 

Cognome e 
Nome 

Istituzione 
ospitante 

Paese Area 
disciplinare 

CICCORELLI 
LUCA 

Akademia 
Wychowania 

Fizycznego we 
Wroclawiu 

POLONIA Travel, tourism 
andLleisure 

PACIFICO 
TIZIANO 

Lomza State 
University of 

Applied 
Sciences 

POLONIA Computer 
Sciences 

DI MAMBRO 
ILARIA 

Universidad de 
Cordoba 

SPAGNA Biology 

 
 
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 
 

Cognome e Nome Istituzione 
ospitante 

Paese Area 
disciplinare 

GROSSO 
AURORA 
TERESA 

Universidad 
Loyola 

Andalucìa 

SPAGNA Political 
Sciences 

  



 

 3 

 
DIPARTIMENTO GIURIDICO 
 

Cognome e Nome Istituzione 
ospitante 

Paese Area 
disciplinare 

ZULLO VANESSA University of 
Wurzburg 

GERMANIA Law 

 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANISTICHE, SOCIALI E DELLA FORMAZIONE 
 

Cognome e Nome Istituzione 
ospitante 

Paese Area 
disciplinare 

PEZONE MARIA 
LUCIA 

Universidad 
Autonoma de 

Madrid  

SPAGNA Primary 
Education 

 
 
 IL RETTORE 
 Prof. Luca BRUNESE 
 

 
(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo  n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 

 

 

COSTI RICAVI 

Codice Progetto  Codice Progetto  

Disponibile sul progetto € Disponibile sul progetto € 

Voce COAN  Voce COAN  

Vincolo da provvedimento n.  €    

Annotazioni:   Data  

 

 
 
 
 
 

 

 

 


		2022-11-24T16:35:15+0100
	IT
	Luca Brunese




